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ABSTRACT

The aim of this work is to carry out the structural survey and remedial proposal of

historical building Strahovská FARA in Pohořelec located in a significant historical

location next to the Prague Castle. The building Strahovská FARA was constructed in

Gothic style at 14𝑡ℎ century and rebuilt in Baroque style at 18𝑡ℎ century. Nowadays,

the building belongs to the Strahov monastery in Prague. It presents not only the

architectural importance but also the cultural and historical meaning of Prague. In order

to preserve this building, all aspects including site, its geology, causes of failures and

deterioration, static analysis and intervention and maintenance proposal have been

carried out. Non-destructive and minor-destructive tests such as moisture content

determination, chemical analysis, spectrophotometric test and mechanical

characteristics determination have been performed, in order to qualitatively investigate

the building. Based on the previous material characteristics determined by laboratory

tests, the numerical structural model has been done. After investigation and all analysis

could be stated, the building Strahovská FARA has no static problem, main causes of

decay are dampness and settlement. Therefore, three necessary interventions including

crack repairs, column replacement on main facade and interventions of moisture

problem have been carried out. The goal of intervention proposal is to recover its initial

structural and aesthetic integrity and keep its authenticity of historical building. All

suggested interventions in this work follows the definition of “Conservation” given by

ICOMOS with minimum and reversible interventions.
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ABSTRACT

Cílem diplomové práce je provedení a vyhodnocení stavebně historického a stavebně

technického průzkumu budovy Strahovské fary na Pohořelci v Praze a koncepční návrh

rekonstrukce. Objekt se nachází v historicky významné lokalitě nedaleko Pražského

hradu.

Strahovská fara byla postavena ve 14. století v gotickém slohu, později v 18. století

barokně přestavěna. Dnes fara patří Strahovskému klášteru – jednomu

z nejvýznamnějších v České republice. Budova představuje nejen architektonické

hodnotu, ale také kulturně historickou.

Pro zachování této historické budovy byly vzaty v úvahu všechny aspekty, které

ovlivňují její funkčnost a spolehlivost, tj. lokalita včetně geologické situace, příčiny

poruch konstrukcí a degradace stavebního materiálu. Byly použity metody NDT a MDT

pro stanovení obsahu vlhkosti a mechanických vlastností stavebního materiálu, v rámci

chemické analýzy obsahu solí byl proveden spektrofotometrický test. Současně byla

řešena statická analýza konstrukce. Byly navrženy opravy vybraných konstrukcí a plán

údržby.

Na základě zjištěných a laboratorně ověřených dat byla provedena numerická analýza

a výpočetní model konstrukce. Pro vyhodnocení průzkumů a všech analýz bylo

konstatováno, že statické poruchy nejsou závažné a hlavní příčinou většiny poruch je

vlhkost, případně pohyb podloží. Byly proto navrženy tři hlavní zásahy do konstrukce:

oprava trhlin, výměna sloupů arkády na uliční fasádě a ochrana objektu proti vlhkosti.

Cílem opatření je zachování integrity a historické autenticity objektu při dodržení zásad

daných směrnicemi ICOMOS, tj. především minimalizovat zásahy do konstrukce a

navrhovat reversibilní řešení oprav.
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ABSTRACT

此学术论文的学术目标是针对位于布拉 Pohořelec 区的的一个重要的历史建筑

Strahovská FARA 的结构检测与修复方案。Strahovská FARA 建造于 14 世纪以歌

德式建筑风格为主。经过一些历史与战争原因，Strahovská FARA 的某些部位受

到了不同程度的损坏，并在 18 世纪重建为一个巴洛克风格的建筑。现在，此建

筑直属于布拉格著名的 Strahov 修道院。这所建筑不仅展现了自身独特的建筑魅

力，而且也展现了布拉格的建筑文化与部分历史。

为了更好的修复与保护此建筑，以下因素在论文中被涉及：分别是实地考察报告，

地质报告，损坏程度与原因，静力结构安全分析，合理修复方案与持续性维护计

划。为了更好的分析以上所提及的部分与得到一个可靠性的分析结果，无损性测

试（NDT）与可修复损坏性测试(MDT)被使用，这些测试分别是材料的湿度测试，

化学测试，分光光度测试与材料性工程测试。

根据以上测试的结果，静力的数据模型被创建与分析。根据数据模型，Strahovská

FARA 到目前为止没有可破坏性的结构问题，但是材料的湿度与地基下陷的问题

直接的影响了建筑的本身，可能在未来带来破坏性的结构安全问题。所以此论文

提出了三个可行的修复方案（裂缝修复，柱子修复，材料湿度修复）。在保证建

筑的自身原样性，真实性与美观性的基础上，根据 ICOMOS 的修复规定与要求，

进行可持续性修复。
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1. Introduction

Historical structures are vulnerable construction, and it can stimulate our desire to know

more about people and culture that created it. The concept of an historical monument

embraces not only the single architectural work but also the urban or rural setting in

which is found the evidence of particular civilization, a significant development or an

historic event [1].

The historical building Strahovská FARA located in the historical location

Pohořelec next to the Prague Castle presents the cultural and historical meaning of

Prague history. It is important to know the historical background of construction. For

ensuring long-term functional qualification and durability of regenerated and

interventions, the quality of the properties of material and condition of the structure

established through diagnostic means and in-situ and laboratory investigation have been

considered as preliminary researching factors. After the site survey, deterioration

survey and static analysis of this historical building, it has major concern of moisture

problem. Moisture problem brings static influence on the material of building

Strahovská FARA, which could cause static problem in the future. In many cases, the

result of a survey will influence the extent and manner in which a building is altered,

repaired, and maintained, as well as how resources are used and consumed in the

process [2].

Furthermore, due to the non-professional usage of addition or substitution of material

or techniques, it is highly possible that the building leads to destruction and loss of the

historical value. Therefore, professional restoration plays principle role in the

preservation of historical building. Due to major problems of historical building

Strahovská FARA in Pohořelec, the restoration and conservation of building should be

considered and applied, in order to retain its antiquity and architectural authenticity.

The conservation and restoration of monuments must have recourse to all the sciences

and techniques which can contribute to study and safeguarding of the architectural
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heritage [1]. On the other hand, during the conservation, restoration and reparation of a

historical monument should be kept a minimum and reversible level, in order to retain

the significance of the historical monunment.
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2. Methodology

The major purpose of this dissertation is to study the historical building Strahovská

FARA in Pohořelec and analysis causes of failures and deterioration, in order to design

the principle of rehabilitation methods and procedures. This thesis pays attention to

point out the risk factor, limitations and efficiency of usability with regards to the

requirements for the functional reliability and durability of building. By achieving the

aim of dissertation, this paper uses results from geological survey (Ing. Lumir Caithaml,

2016) and includes historical survey, site survey, deterioration survey, static analysis,

in-situ investigation and possible interventions with maintenance plan done by author.

At the first part of this dissertation, it mainly focuses on the detailed analysis of the

technology development of historical measures. The urbanization of the city Prague,

development of the Strahov Monastery and historical background of building

Strahovská FARA have been analyzed.

At the second part of this dissertation, it pays attention to investigate the cause of

failures, specification of degradation factors and material analysis. The deterioration

survey and site survey have been analyzed. The aim of this deterioration survey is to

make assessment of the historical building Strahovská FARA as a basic for a decision

in principle about the type of rehabilitation, and to collect the future demands for further

detailed analysis. In addition, tests have been done at the Department of Building

Structure FCE CTU (Faculty Civil Engineering of Czech Technical University) in

Prague. The aim of tests is to characterize the building material and determine its

properties of material. The main deterioration agents and causes on the historical

building Strahovská FARA have been clarified after laboratory test.

At the third part of this dissertation, it focus on the detailed survey of the historical

building Strahovská FARA. The static condition has been investigated by using the

numerical modelling of main façade on the building. The aim of this section is to make
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judgement of qualification and reliability of the structures, which the residual durability

of the historical building Strahovská FARA and future restoration can be predicted.

Finally, possible interventions for deterioration and decay of the building Strahovská

FARA and its maintenance plan have been proposed. All possible interventions follow

the definition of “Conservation” given by ICOMOS.

“The object of conservation is to prolong the life of cultural heritage and, if possible, to

clarify the artistic and historical message therein without the loss of authenticity and

meaning. Conservation is a cultural, artistic, technical and craft activity based on

humanistic and scientific studies and systematic research. Conservation must respect

the cultural context [3].
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3. Location and Historical Background of Monastery and City Prague

3.1 Location

The historical building Strahovská FARA located at the Hradčany district of Prague.

Hradčany district is on the western edge which is also the former settlement of Prague.

The capital city of the Czech Republic—Prague situated on the Vltava River with 31km

long flowing through Prague, at 50°05"N and 14°27"E in the center of the Bohemian

Basin. It is less obvious from a map of Prague city that it is built over a series of district


[…]


method is to create a water-repellent zone at the base of masonry by inserting

appropriate fluids into a series of pre-drilled holes [20]. This method could be applied

by two technologies, infusion and high-pressure chemical injection (See Figure 63). In

this case, the way of high-pressure chemical injection is recommended, due to high

content of moisture at in masonry.

Infusion High-Pressure Chemical Injection

Figure 63: Two Technologies
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Procedures of High-Pressure Chemical Injection is listed as following:

1. Drilling several holes in diameter of 10 to 15 millimeters in a line along the mortar

joint of repairing area. Holes should be drilled within about 50 millimeters of the

other side of masonry [20].

2. The general process of this method can be shown in Figure 64.

Figure 64: General Process of Chemical Injection DPC

On the other hand, due to most of the deterioration of building Strahovská FARA having

problem of water splashing, it is necessary to apply remedial plaster with preparatory

mortar at plinth part of damaged area. This treatment can easily and quickly vaporize

excessive moisture, due to the porous structure of plaster. This treatment procedure is

listed as following:

1. Removing all solid previous mortar in the joints or other places on the mixed

masonry

2. Applying a adequate layer of preparatory mortar (Vorspritzmörtel preparatory

mortar from Remmers is recommended). The characteristics of this preparatory

mortar and can be shown in Figure 65.

Figure 65: Characteristics of Vorspritzmörtel Preparatory Mortar from Remmers

3. Applying remedial plaster with additional natural hydraulic metakaolinit (Putty

Reinkalkstuck from Remmers is recommended).
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8.3.1 Detail Interventions on Lateral Wall and Staircases

Due to situation (difficulty applying of moisture interventions) on lateral wall of

building Strahovská FARA, the treatment of lime plaster is recommended. This

treatment has not long-time durability, so it should be replaced frequently. Additionally,

it is necessary to check other side of lateral wall by structural survey of neighbouring

building (See Section 6.1).

On the other hand, except applying moisture interventions on staircase of building 2, it

is necessary to apply roof covering and drainage pipe for discharging water falling from

roof covering (See Figure 66). This drainage pipe should be connected with existing

drainage pipe.

Figure 66: Intervention of Roof Covering

For the interior of staircase, it is necessary to replace wooden stairs by stone. Stone

stairs should be inserted into both sides of masonry (See Figure 67). Meanwhile, for the

interior wall of staircase at building 2, hydrophobization material is necessary to apply

above 50 centimeters height of each stone stair.
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Figure 67: Detail Intervention for Interior wall of Staircase
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8.4 Intervention for Salt Crystallization and Drainage Pipe Leaking

8.4.1 Intervention of Salt Crystallization

According to the Section 6, part of masonry in the building 3 contains high amount of

salt contamination, which can predominately the moisture of building material and

affect the strength of masonry wall as well. Thus, cleaning all salty contamination areas

by using the desalination material is proposed. For the desalination, removable

poultices will be applied in this section. This cleaning method represents the utilization

of minimum intervention and less aggressive techniques. The poultice used for salt

cleaning is based on cellulose fibers or on mixes of cellulose, clay and sand or light

aggregates [21]. This salt removing process should be repeated professionally in an

adequate amount of times until minimum salt contents. After removing salt

contamination, lime mortar can be applied on masonry, in order to assure good contacts

in all points.

8.4.2 Intervention of Drainage Pipe Leaking on Main Façade

During the survey, several damaged drainage pipes were found, it should be checked

and repair as soon as possible. For the damaged area, it is necessary to repair by using

the same mortar and plaster mentioned in section 8.3.
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9. Maintenance Plan

The routine intervention and upkeep to follow are described in this section. The

desirable standard of maintenance depends upon the intensity of the climatic and other

agents of decay, as well as upon the needs of the users [3]. In this section, moisture

controlling and column stability checking are considered.

9.1 Moisture Controlling

In order to ensure a good quality of structure, moisture controlling has been proposed.

An regular inspection procedure should be carried out at least twice a year, in order to

determine the effectiveness of the maintenance plan and to make appropriate changes.

1. Extraction manually of all the plants and spider web on the arcade observed on

building Strahovská FARA.

2. Keep water away from building by checking the roof flashing and gutters.

3. Check all drainage system during the heavy raining period. It is necessary to

maintain whether the drainage system of entire building has damages.

9.2 Stability Checking

Due to the moisture problem and proposed intervention on columns in section 8, it is

necessary to do a periodical inspection every 2 years of the stability of columns on main

facade caused by moisture effect. The material of moisture content and crack visual

survy is also recommended during the inspection. Meanwhile, visual inspection should

be conducted to determine cracks on the wall and vaults. Therefore, a professional crack

width measurement is recommended, in order to collect information of crack activity.
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10. Conclusion

The principle of this thesis describes the necessity of individual rehabilitation methods

and procedures. Meanwhile, the risk factor of interventions and the limitations of their

usability with regards to the requirements for the functional reliability and durability of

the building have discussed. The protection of building Strahovská FARA from

moisture and water is the most critical measures which can ensure the service life and

serviceability of the building, as well as the reliability of the material.

In order to achieve this principle, the historical building Strahovská FARA was

investigated through visual inspection to indicate damage, decay, and cracks currently

presented in the structure. These failures were diagnosed and analyzed. Failures and

decay is primarily cost by moisture, missing DPC and climatic agents. The crack

formation is done, due to the mechanical deterioration and soil movement. In order to

understand deterioration of building, several laboratory tests have been done. A

monitoring program was introduced to collect data regarding the opening of the active

cracks to confirm whether the prediction made in diagnosis were valid. In order to check

static problem of building, an numerical model has been built and analyzed for main

façade and main part of building 1. On the other hand, to ensure that the building does

not experience any further damages, a maintenance plan was formulated. In the end,

the building Strahovská FARA is in a statically safe condition, but interventions of

repairing cracks, column replacement and interventions of moisture problem written in

previous section are highly recommended.
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APPENDIX
