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1. Identification of the student:

Student: Shunli You

Thesis: Structural Survey of Historical Building Strahovska Fara in Pohořelec

1st Institution: UPC Barcelona

2nd Institution: Czech Technical University in Prague, Czech Republic

Academic year: 2016/2017

2. Identification of the supervisor:

Name: Eva Burgetová

Institution: Czech Technical University in Prague, Czech Republic

Position: Assoc. Professor

3. General comments

The thesis, carried out by Shinli You, deals with the structural survey of historical building of Strahovska

fara in Hradčany quarter in Prague. The main objective of this dissertation was to identify, describe and

analyse the failures and deterioration in this building and their causes followed by intervention

proposals. Dampness in masonry, bio-deterioration and structural problem of columns in arcade were

the main failures identified.

His works includes an understanding of survey of historic structures, application of non-destructive tests

and minor destructive tests, identification of damages and its causes. Shinli You performed an on-site

inspection and searched for detailed information on the structural and material properties. Having

collected the necessary data Shinli You has proven ability to evaluate a large amount of information.

The thesis comprises theoretical work complemented with laboratory tests The document is logically

structured and covers all significant damages occurring at the site. The identified problems are

described and documented in details by photos.

During the work on his diploma he showed interest and consideration for this specific branch of heritage.

The thesis is fulfilling the given tasks, I recommend the thesis for the defence and suggest classifying :
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4. Grade: B very good

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
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